

Motion till riksdagen  
2005/06:So251

av Anita Brodén (fp)

## Amalgamets påverkan på människan och miljön

*Motionen delad mellan flera utskott*

### Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen anføres om att tillförsäkra patienter med amalgamfyllningsproblem lika behandling i hela landet.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen anføres om amalgamets miljöpåverkan.<sup>1</sup>
3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen anføres om att resultatet av undersökningen om möjligheten att förbjuda amalgam av miljöskäl snarast redovisas.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Yrkandena 2 och 3 hänvisade till MJU.

Fel! Okänt namn på

## Motivering

Amalgamets påverkan på miljö och människa har utretts under ett stort antal år. Forskare har ställts mot forskare och enskilda människor som upplevt besvär på grund av amalgamfyllning har inte alltid tagits på allvar. Det är hög tid att ta både människa och miljö på allvar.

## Hälsa

1994 fattades beslut om en avveckling av amalgam i Sverige och 1995 upprättades ett frivilligt avtal mellan Socialdepartementet och Landstingsförbundet om att amalgam inte skall användas inom barn- och ungdomsvården. Man får inte heller sedan några år tillbaka någon ersättning från tandvårdsförsäringen när man gör amalgamfyllningar. I Dentalmaterialutredningen (SOU 2003:53) framkom att det behövs regelförändringar för att tillförsäkra patienter med amalgamfyllningsproblem lika behandling i hela landet. Det är angeläget att dessa regelförändringar genomförs. Detta bör riksdagen ge regeringen till känna.

## Miljöpåverkan

Amalgam innehåller kvicksilver, vilket är ett känt miljögift och belastar våra sjöar och vattendrag. Tekniken har utvecklats genom amalgamavskiljare som fångar metallen, t.ex. när amalgamfyllningar borrar bort. En studie visar dock att hela 44 % av kvicksilvret i avloppsvattnet härrör från amalgam.

Miljö- och jordbruksutskottet skriver i betänkande 2000/01:MJU15 att utskottet förutsätter att arbetet med att undersöka möjligheterna att förbjuda amalgam av miljöskäl slutförs senast 2003. Resultatet av denna undersökning bör snarast redovisas. Efter EU-inträdet har det inte ansetts möjligt för Sverige att förbjuda användningen av amalgam eftersom det klassats som medicinteknisk produkt. Detta bör riksdagen ge regeringen till känna.

Stockholm den 21 september 2005

*Anita Brodén (fp)*